20–21 Cf. ARIST., *Phys.*, I, c. 4 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 19,17–20,1; 187b 7); ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 2, 105); cf. *supra*, p. 71,7–8.

quod importat negationem vel privationem | finis consumentis, ut dictum est. Oportet igitur quod infinitum in quantum infinitum, significat positionem contrariam illi fini consumentis, secundum quam est incognitum et hoc intellectui creato, ut dictum est, quod autem significat infinitum in quantum infinitum est, 25 hoc est significatum principale. Infinitum ergo, non tantum in Deo sed et in creatura, principaliter significat positionem, sive aliquid | affirmative.

Unde quod mundus, quem PHILOSOPHUS posuit esse totum et summe perfectum, non potuit dici ab eo infinitus, hoc non erat tam quia terminum habebat, superficiem extremae sphaerae, quam quia non habebat aliquam ulteriorem pro- 30 tensionem. Unde patet quod talis finitas mundi realem importat negationem, licet imponatur a modo affirmationis. Propter quod non est mirum, si e contrario infinitum, tam in Deo quam in creaturis, realiter importet affirmationem, licet imponatur a modo negationis vel privationis, quia negatio, per quam via remotionis a Deo | quod est in creatura, cognoscimus aliquid in Deo, nobis | 35 notior est quam affirmatio absoluta eius, quod secundum veritatem est in Deo.

Et hoc est quod dicit DIONYSIUS, tangens utrumque eorum in significato huius nominis <infinitum>, II<sup>o</sup> cap. Caelestis hierarchiae, loquens de divina essentia: «*Aliquando dissimilibus manifestationibus ab ipsis eloquiis supermundane laudatur, eam invisibilem et infinitam et incomprehensibilem 40 vocantibus, ex quibus non quid est, sed quid non est, significatur. Hoc enim, ut aestimo, patentius est in ipsa*». Ecce quoad significatum negativum. Et sequitur quoad affirmativum: «*Ignoramus autem superessentialem ipsius et invisibilem et ineffabilem infinalitatem*». Et quod illa <ineffabilis infinalitas> re affirmatio est, licet modo negationis propter defectum nostri intellectus in ipsam com- 45 prehendendo significata, aperte declarat DIONYSIUS in similitudinibus, VII<sup>o</sup> cap. De divinis nominibus. Ubi dicit sic: «*Consuetudo est theologis,*

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 22 S' 137<sup>vb</sup> 27 E' 65<sup>ra</sup> 35 D' 156<sup>ra</sup>  
35 Scarp. 711<sup>a</sup>

23 oportet igitur] *im.* K' 23 significat] significet Σ 24 illi] *om.* Σ 24 incognitum] cognitum K'P' 24 hoc] in *add. et del.* D' 24 intellectui] intellectu D' 25 in... infinitum] *om.* S' 26 et] *om.* Σ (*scr.* E'T' etiam Y') 28 quod] *om.* T' 29 habebat] scilicet *add.* Σ (*id est add.* J') 30 quam] quod *sed corr. i. m.* in *sed* E' 31 patet quod] *add. i. m.* E' 32 licet] *sed* K'P' 35 creatura] creaturis Σ 37 eorum] *om.* Σ (*corr.* I') 38 II<sup>o</sup> cap.] *im.* Σ 43 ignoramus] ignoscamus S' 43 ipsius] *om.* D' 43 et] etiam K' 43 invisibilem] visibilem D'G'I' (*corr.*)R'S'W'Y' (*corr.*) 44 et<sup>1</sup>] *om.* D'I' (*corr.*)R'S' 44 ineffabilem] effabilem *sed add. s. l.* in W' 46 VII<sup>o</sup>] V<sup>o</sup> Σ (*corr.* I') (*scr.* A'E'J'K'P'T')

22 Cf. *supra*, p. 95,198–201. 25 Cf. *supra*, p. 94,184–186. 28–29 ARIST., *De caelo*, I, c. 1, in ALBERTI M. *Comm.*, I (ed. P. HOSSFELD, p. 6,80–83; Iunt. V, f. 4vG; 268b 8–9); cf. *De caelo*, I, c. 9; Iunt. V, f. 66rD; 279a 6–7; cf. etiam AVERROES, *Metaph.*, V, comm. 21 (R. PONZALLI, p. 180,36–37; Iunt. VIII, f. 180,36–37); ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 3, 5). 37–44 PS.-DIONYSIUS, *De cael. hier.*, c. 2, §3 (Transl. Ioannis Scoti in HUGONIS DE S. VICTORE *Comm.*, ed. PL 175,958B; in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. SIMON et W. KÜBEL, p. 25,77–79; p. 27,66–67; PL 122, 1041C; *Dionysiaca*, II, p. 757–758; PG 3, 140D–141A).

contrario mentis affectu a Deo quae sunt privationes depellere, | sicut et invisibilem aiunt eloquia claram lucem, et multum laudabilem et multivocum,  
 50 ineffabilem et innominabilem, et omnibus praesentem et ex omnibus inventum, incomprehensibilem et non-investigabilem.» Ecce quia dicimus Deum tamquam claram lucem invisibilem, | ut contrario affectu negationis vel privationis, quam nomine exprimimus, realem privationem vel negationem depellamus et | apicem visibilitatis | exprimamus, a cuius visione apex mentis nostrae necesse habet  
 55 deficere.

Propter quod, cum nomina imponimus rebus sicut ipsas comprehendimus, sub modo privationis nomen imponimus propter nostram defectibilitatem circa ipsam, per quam tamen intendimus insinuare nobis incomprehensibilem positionem. Et sic Deum, qui est finis omnis consummationis, dicimus infinitum,  
 60 insinuando in ipso finem consummantem, ultra capacitatem omnis creaturae semper ulterius protensum. Et quod dictum est de invisibili et infinito, hoc intelligatur de quolibet nomine privative in Deo. Et quod ista ad litteram sit intentio DIONYSII, patet, quia per hoc exponit illud APOSTOLI, «quod stultum est Dei, sapientius est hominibus» dicens: «eodem modo et divinus Aposto-  
 65 lus laudasse dicitur stultitiam ineffabilem, et ante omnem rationem referens veritatem, hanc igitur irrationalem et mente carentem.»

<AD ARGUMENTA>

Ad primum igitur in oppositum, quod «creatura dicitur finita positive; ergo e contra Deus dicitur infinitus negative», dicendum secundum iam dicta, quod  
 70 verum est, sed illa affirmatio finis, quam dicit | «finitum» in creatura, est per carentiam perfectissimae positionis, scilicet protensionis in infinitum eius, cuius non tam consummationem quam consumptionem dicit finis in creaturis. Et ad

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 48 M' 199<sup>vb</sup> 52 P' 245<sup>tb</sup> 53 K' 298<sup>va</sup>  
 54 I' 193<sup>va</sup> 70 A 195<sup>tb</sup>

48 contrario] quanto K' 50 praesentem] potentem Σ (corr. I' petentem A'M') 52 affectu] effectu P' 54 necesse] om. sed add. i. m. K' 56 imponimus] ponimus D'G'I' (corr.)R'S'W'Y' (scr. A'E'J'K'M'P'T') 58 ipsam] del. et add. ipsum K' 58–59 positionem] compositionem sed del. com D' 62 privative] privativo Σ (corr. I') (scr. M') 63 intentio] intensio E'I'R'S'T' om. G' 64 sapientius est hominibus] hominibus est sapientius Σ (scr. K'P') 66 hanc] habeat D'G'I' (corr.)R'S'W'Y' (habeant) 66 irrationalem] irrationabilem K'P' 68 finita] infinita sed del. in D' 69 e contra] e contrario R' 70 creatura] creaturas Σ (creaturis J'K'P'Y') (scr. T') 72 consumptionem] consummationem D'I' (corr.)J'R'S'W' om. add. i. m. consumptionem Y'

47–51 ID., *De div. nom.*, c. 7, §1 (in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 7, lectio 1, n. 300, ed. Torino-Roma, p. 261; PL 122, 1153A; *Dionysiaca*, I, p. 382–383; PG 3, 865B–C). 63–64 I<sup>a</sup> Ad Cor. I, 25. 64–66 Ps.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 7, §1 (PL 122, 1153A–B; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 7, lectio 1, n. 300, ed. Torino-Roma, p. 261; *Dionysiaca*, I, p. 1153A–B; PG 3, 865B). 68–69 Cf. *supra*, p. 88,6–8. 69 Cf. *supra*, p. 90,69–72.

illius protensionem circa naturam divinam significandam | utimur hoc nomine  
 <infinitem>, licet imponatur a negatione finis consumentis, quem positive dicit  
 <finitum> in creatura. Et sic quoad modum significandi et nominis impositionem 75  
 finitum magis significat aliquid positive quam infinitum, quantum tamen ad rem  
 intentam significati est e converso, ut dictum est.

Ad secundum, quod ultra <rationem completi, perfecti et totius significat  
 aliquid hoc nomen <infinitem>, quod non potest esse aliquid positivum», dicen-  
 dum secundum praedicta quod infinitum non significat aliquid ultra rationem 80  
 perfecti et totius, quod omnino sit extra rationem perfecti et totius, sed quod in  
 ipsa concluditur sicut determinatum in indeterminato. Sic enim perfectum addit  
 super rationem boni simpliciter accepti rationem | completionis | et consum-  
 mationis in bonitate, quam bonum absolute dictum non explicat suo nomine,  
 includit tamen ipsum | sicut confusum determinatum: ratio enim completionis 85  
 est ratio bonitatis cuiusdam. Unde, cum nihil potest esse actu infinitum quin sit  
 perfectissimum et summe totum, licet infinitum in potentia rationem imperfecti  
 et partis habet, ut dictum est supra, et tunc deinde | dicitur aliquid vere infini-  
 tum, cum perfectioni suae et | totalitati eius non potest fieri additio, quod non  
 solum est propter negationem vel privationem finis consumentis, | sed magis 90  
 propter protensionem quae omnem huiusmodi finem excludit, et est vera ratio  
 positiva, non ultra rationem positivam in nomine perfecti vel totius, ita quod sit  
 extra ipsum, sed quae est inclusa in ipsa ut in confuso, et explicata determinate  
 nomine infiniti, ut dictum est. Et sic ratio infiniti est ultima ratio determinata  
 positiva quae in re quacumque potest haberi, et exprimit summe rationem | 95  
 dignitatis divinae.